

Podden du ska lyssna på finns också på appen Nodjo, poddtjänsten för dig som älskar dokumentärer. Lyssna på hundratals titlar inom True Crime, historia och samhälle, utan reklam och före alla andra i appen Nodjo.

Så här års får jag som köksbord komma ut i det gröna och vara med på grillmiddagarna.

Idag blev det kycklingsbett i olika marinader, chili och ingefärak, paprika och ertor och jalapeno och vitlök.

Ja, de är färdigmarinerade förstås. Lönneberga värt att samlas kring.

En god natt sömn är ovärderlig. Just nu till halva priset. I alla fall om du väljer premiumsängen Särö.

Dessutom har vi premiärer för vår nya sängseriedelux, med nästan oändliga valmöjligheter.

Och du kan dela upp din betalning på tio månader, helt utan ränta avgifter. Välkommen till Nio!

I en lägenhet på Östermalm i Stockholm sitter han 46 år i mann och dricker sitt morgonkaffe.

Det är februari 2009 och mannen som har en chefspost på ett amerikansk telekombolag bläddrar i dagens industri när han ser en artikel som höjer hans puls.

Vi hör Patricia Hedelius, författare till boken Gyrihetens tid.

Han har en bakgrund dels inom telekom och han har också jobbat som analytiker på Handelsbanken.

Nu medan jag jobbar han för ett amerikansk bolag där han säljer telekomlösningar.

Men han är lite sin egen chef och ansvaret för Norden och det är lite återväntsgörand.

Han har mycket energi och också mycket idéer och tänker att det här är någonting som han kan relatera till just telekomsektorn och sin bakgrund.

I rubriken på det i artikeln står det

Det är Fingerprints vd Leonard Carlson som intervjuas.

Han berättar att han känner sig redo att utse sin efterträdare.

Det han inte berättar är att han har tröttnat på att utstå hård kritik i media och från aktieägarna trots att han lyckats hålla företaget flytande.

För mannen som läser tidningen är artikeln en enda stor plats annons.

Han öppnar sin dator och letar upp lärt Carlsons telefonnummer.

När han ringer och berättar att han är intresserad av jobbet som vd för Fingerprint presenterar han sig som Johan Karlström.

Johan Karlström släpptes efter förhörighäktighet sent i går eftermiddag.

Tidigare var det tänkt att även storägare än Johan Karlström skulle upp i rätten den här veckan.

Johan Karlström vill inte kommentera när Rekh åt Norden har telefon.

Soundtelling presenterar gyrihetens tid baserad på boken med samma namn av Patricia Hedelius.

En dokumentär i fyra delar om biometriföretaget Fingerprint Cards för Nodio.

Jag heter Patrik Stanelius.

Del 2. General Karlström.

Efter en lyckad anställningsintervju tar Johan Karlström över vd-posten i Fingerprint Cards i april 2009.

Samtidigt meddelas det att lärt Carlsson kommer att finnas kvar på bolaget i ett års tid i rollen som resurs.

Exakt vad det innebär framgår inte, men det ska snart bli tydligt att det inte finns plats för två tuppar i hönsgården.

Johan är otroligt intressant som person, att ha väldigt mycket huvudet och intressanta tankar.

Och också lite ovanliga lösningar för att ta sig fram.

Han är inte rädd för att lyfta på telefonluren och bedära in en tjänst eller nånting.

Han fångar in människor som först kanske lite tveksamma för att han är lite bullrig eller lite bedus och ganska frank.

Det är inte alltid han är den här belevade personen.

Men ser man på de rekryteringarna han gör till Fingerprint från då gamla kontakter på bland annat Erik Sons är otroligt vilken laguppställning den här bolaget får och det är självklart att det bidrar till framgången.

Johan Carlström fattar tidigt ett strategiskt beslut som ska komma att bli avgörande för Fingerprints framtid.

Företaget föddes ur en vision om betalkort med fingrar och trycks läsare.

Men det är en teknologi som hittills inte har blivit verklighet.

Under Lennart Karlsson tid som vd försökte Fingerprints sälja sina sensorer till bland annat dator tillverkare och banker.

Johan Carlström känner åt vilket hållvinden blåser och bestämmer sig för att Fingerprints ska rikta in sig helt och hållet på ett affärsområde.

Mobiltelefoner.

Du är helt avgörande för det som man skulle lägga försäljningsresurserna på.

Det handlar också om vilken typ av person du behöver ha som ska marknadsföra egentligen mot mobiltelefoner.

Då måste du egentligen gå till mobiltelefon tillverkarna.

Det var där Johan hade sitt stora kontaktnät.

Det var hos Ericsson och motpartnerna ute i Asien som var extremt viktiga just för design och sånt av mobiltelefoner.

Den innan Apple började bli riktigt stora och få det här världshära väldigt.

Det är nästan fler personer som har en mobiltelefon än som har ett kreditkort.

Så det var väl helt rätt tänkt.

Fingerprints nya vd vet precis vart han ska vända sig för att få hjälp med att styra företaget mot mobilmarknaden.

Efter att ha jobbat på det svenska telekomföretaget Ericsson tidigare i karriären är hans telefonbok fylld av bra kontakter.

Han lockar över en handfull tidigare Ericsson kollegor med expertkunskaper inom utbyggnaden om mobilnät och med goda kontakter i framför allt Asien.

Men Johan Carlström framfart uppskattas inte av alla inom Fingerprint.

En som inte är särskilt förtjust i den nya vd-en är försäljningschefen Lars Lundgren.

För när Lennart Karlsson meddelade sin avgång såg Lundgren sin chans att klättra på karriärstegen.

Och Carlström lägger krokben för de planerna.

Han såg sina karriärsmeldigheter grusas om att få ta över vd-posten när Johan kommer in och han och Johan kommer ju absolut inte överens dessutom heller.

I Johan Carlström's iver att göra Fingerprint till en av de ledande leverantörerna av fingeravtrycksläser för mobiltelefoner äldrar han på företagets olika avdelningar.

Försäljningschefen Lars Lundgren innebär det stor irritation.

Hans kontakter i Asien har hittills varit en stor tillgång för Fingerprint.

Men när Carlström vill öka försäljningen och dessutom går ut med självsäkra försäljningsprognoser för kommande kvartal och till och med helår då känner sig Lundgren pressad.

Ibland når den inte upp till försäljningsmålen.

Det gör att han får mindre i lönen tidigare eftersom en större del av lönen nu är provision. Kanske är det därför han i april 2010 fattade ödestigra beslutet som gör att ekobrottnmyndigheten så småningom för upp ögonen får honom.

För första gången på nästan ett och ett halvt år har den person fälts för insiderbrott i Sverige. 25 km södra om Göteborg ligger Särö, en halvö som är en populär hemvist åt välbärgade Göteborgare.

Där bor Lars Lundgren och även hans vän Tomas Johansson.

Tillsammans kläcker de en idé som beroende på vem det frågar antingen är väldigt gerv eller väldigt aningslös.

Det börjar med att Lars Lundgren får över 300 000 kronor till Tomas Johansson tisdagen den 13 april 2010.

Dan efter sätter Johansson in 600 000 kronor på sin aktie depå.

Sen öppnar han sitt mailprogram och börjar skriva till Lundgrens privata mailadress. Han skriver Han bifogar också en länk till aktiedepån och inloggningsuppgifterna.

Under de följande två åren ska de här två männen ha många liknande mail och sms växlingar.

Kör hårt på en gång och håll i allt.

Börja det handla först idag.

Har köpt 20 000 med snitt 7 425.

Jag kanske ska öka takten.

Kanske dags att dra sig ur.

Har lite annat godis än man kan titta på när jag kommer hem.

Har köpt 10 k för 7 30.

Öka.

Troligen inget officiellt för en efter helgen.

Hörst i helgen.

Ligger du lite plus igen på mina fp.

Läge och tacka för kaffet eller?

Dags att köra en sväng igen.

Jag ringar dig imorgon kväll. Japanstid om du är tillgänglig.

I princip varje mail eller sms följs upp med ett köp eller en försäljning i Tomas Johansson's aktie depå.

Aktien som handlas är Fingerprint.

Ett tag går det som poerellt för de två vännerna som investerar hela summan på 600 000 kronor.

Och lyckas ta hem vinster några gånger.

Men utan att veta om det, avslöja dem sig själva.

För tillfällen som Lars Lundgren väljer att informera Tomas Johansson om när det är dags att köpa eller sälja

hänger samman med att Fingerprint ska presentera en nyhet.

Ibland kan det handla om ett pressmeddelande som Lundgren själv har varit med och skrivit.

Och ibland om en delårsrapport.

Mängden aktier de handlar med börjar snart påverka kursen i Fingerprint.

Vi har Patricia Hedelius.

Fingerprints aktie betes inte alls så som förväntat.

Utän det är så att den kanske under en vecka eller två går ganska bra.

Den stiger ett par procent varje dag och det är många som vill köpa.  
Och sen kommer den positiv nyhet och då faller aktien tillbaka.  
Och det här skapar ju en osäkerhet hos Johan Karlström men även hos de här småspararna om man nu får fortsätta kalla dem för det.  
Att det är någonting som pågår som man inte har kontroll över.  
Och när man ser ett sådant mönster så finns det egentligen alla anledning att titta.  
Är den köpar man kan identifiera på andra sidan som alltid kommer in och köper innan sådana här bra nyheter som kommer med pressmeddelanden och hur ser det här ut?  
Minst ni forum använder en smart card.  
En av de tongivande rösterna är den här rörelsen av aktieägare som har vuxit fram runt fingerprint.  
Och en av de mest hängivna aktieägarna.  
2006 var det ju han som mobiliserade de övriga aktieägarna för att stoppa det japanska övertagandet av fingerprint.  
Och nu kliver han återigen in i händelsen av centrum för att avvärja en kris.  
För hösten 2011 har smart card sedan en tid tillbaka lagt märke till att aktiekursen betalt sig märkligt.  
Och han har börjat kartlägga vad som hänt vid tidpunkterna för fingerprint-pessmeddelanden.  
Det han upptäcker är att kursen vid flera tillfällen har stigit innan nyheterna har släppts.  
Den här aktien beter sig precis som att det är någon som har all den här informationen om de här positiva nyheterna innan man har gått ut mer republik.  
Då man egentligen kan tänka sig att kanske fler aktieägar skulle kanske komma in och köpa.  
Och det var positivt det här, det kanske kommer fler positiva nyheter.  
I stället så kommer det stora volymerna aktiet till salen då.  
Du lyssnar just nu på en nåd ju dokumentär.  
Visste du att vi också har hundratals andra dokumentärtitlar som tar dig närmare verkligheten?  
Här är några smakprov.  
Han såg en människorkrupp som hängde på ett konstigt sätt från trappan och ner i köket.  
De förinsikte är att de personerna de en gång älskat har varit stasi-spioner.  
FBI och Homeland Security kämpa med utredningen mot R. Evil.  
Och spåren har ni lärt dem vidare till Ryssland.  
Du kan upptäcka ett helt bibliotek av dokumentära berättelser att lyssna på hela sommaren i vår appnådio.  
Med koden Sommar lyssnade du som en ny användare i åtta veckor för bara 69 kronor.  
Alltså tusentals minuter av dokumentärt berättande för bara 69 kronor.  
Ladda ner appnådio där appar finns och använd koden Sommar.  
Välkommen till McDonalds.  
När han har fått det svart på vittat någonting märkligt pågår i Fingerprint kontakta Smartcard sin vän Crowhater som är ju en annan tung profil i börsforummen för att diskutera hur de ska gå vidare.  
Tillsammans kommer de överens om att de ska gå direkt till Fingerprints vd Johan Karlström i informationen.  
För till skillnad från sin föregångare Leonard Carlson som kunde komma på kant

med små och stora spararna i Fingerprint så är Carlström en populär figur. Smartcard och Crowther har ofta kontakt med vd-an och när Smartcard ringer Johan Carlström tar han uppgifterna på största allvar. Han har nämligen själv känt på sig att någonting inte stämmer att det är någon högt uppsatt person på Fingerprint som läcker och sysslar med insiderhandeln. Men insiderhandel, vad är det egentligen? Vad är det ett problem? Det ska man ju komma ihåg att insiderhandel och insiderbrott inte alltid har varit olagligt. Det är ganska intressant att veta men vi kanske först ska förklara att insiderhandlar betyder att någon person har information som gör att man vill agera på ett visst sätt. Man har information som inte alla andra har så använder den informationen så kan du göra en riktigt bra affär. Antingen så kan du ju välja att köpa en aktie men du kan också välja att sälja en aktie för det kan vara negativ information för bolaget eller det kan vara positiv information för bolaget. Insiderhandel är alltså aktiehandel som bygger på information som inte är tillgänglig för allmänheten. Men trots att definitionen av lagen är tydlig, du får inte handla på information som inte allmänheten känner till så är det desto svårare att definiera exakt vad som är insiderinformation. Det är jättesvårt och det är därför vi har så många misslyckade åtal när det gäller insidemål i Sverige och jag tror också kanske generellt sett i rättssystem som har den typen av förbud mot att använda insiderinformation. För det finns ju inte på alla marknader, vi är ju ganska välutvecklade som finansmarknad. Så det kan ju vara så att man känner till en stor order innan den är pressrelisad, det kan vara att man känner till att företaget har utvecklat någon ny teknik som inte är allmänt känt. Så den informationen är ganska svår att avgöra för åklagen så måste man också tydliggöra visa att den här informationen är så pass positiv så att du kan säga att den personen som känner till det begår ett brott när man använder den för att handla en aktie på ett visst sätt. Vilken tur då för åklagaren på ekobrottsmyndigheten att Lars Lundgren och Tomas Johansson lämnat väldigt tydliga spår efter sig. Läs man själva såhär åtalet och materialet som hör till åtalet så känns det som en av de här få gånger när man kan säga att det här var en klockreninsiderhandel så som det oftast beskrivs för allmänheten och som är lättast att förklara. Det här är människor som inte har förstått att man måste tänka till en eller två gånger om man vill försöka komma undan med det. När Tomas Johansson ännu en gång köper en stor mängd aktier i Fingerprint i mars 2012 gör han det mitt framför ögonen på utredarna som håller på att kartlägga honom. Återigen tycks Johansson ha sagolikt timing. För bara några dagar senare släpper Fingerprint nyheten att företaget har ingått ett samarbete med en av världens största tillverkare av komponenter till mobiltelefoner. Det man kan konstatera är att man har ingen förståelse för hur aktiemarknaden fungerar. Man vet inte att ens handel faktiskt kan följas så väl och att man får ut den informationen från bankerna då om man är en myndighet som ekobrottsmyndigheten eller finansinspektion. Så det är ju otroligt aningslöst.

Läckorna från Lars Lundgren till Tomas Johansson och deras gemensamma aktiehandel pågår alltså utan att de inser hur lätt det är för finansinspektionen till exempel att följa deras aktivitet. När polisen går igenom Fingerprints personalregister upptäcker de att Tomas Johansson bara bor några hundra meter ifrån Lars Lundgren ute på Särö. Därför blir det dubbla tillslag på morgonen den 21 mars 2012 och de två vännerna grips. Och kommer ni ihåg Jens Räckman, Fingerprints finanschef som är inledningarna av förra avsnittet utbrast inte nu igen när företaget fick påhälsning av polisen. Det är den här marsdagen 2012 som man för första gången får släppa in poliser på Fingerprints kontor.

Åtalet gällde 11 olagliga insadra affärer i bolagets aktier mellan april 2010 och mars 2012 och vinsterna beräknades av åklagaren till totalt över en miljon kronor.

I förhör ska Tomas Johansson säga att all kommunikation mellan honom och Lars Lundgren i samband med aktiehandel Fingerprint har varit ett tillfälligheternas galleri.

Men det imponerar inte på åklagaren som väcker åtal om grovt insiderbrott drygt en månad efter gripandet.

Duon står misstänkt för insiderhandel vid elva tillfällen och har gjort en vinst på strax över en miljon kronor.

Tingsrätten går på åklagarens linje och dömer Lars Lundgren till ett års fängelse för grovt insiderbrott och försök till insiderbrott.

Tomas Johansson döms till tio månaders fängelse för med hjälp.

För Lars Lundgren, som fick sina drömmar om vd-jobbet i Fingerprint krossade när Johan Karlström kom in i bilden,

blir det här ett bittert avsked från företaget.

Men för den annan person i rättsalen har förhållandet med Fingerprint bara börjat.

Åklagaren Pontus Hammelton

När insidermålet med Lars Lundgren och Tomas Johansson avgörs i tingsrätten i maj 2012 är Pontus Hammelton på ekobrottsmyndigheten biträdande åklagare.

Och när han kliver in i den här berättelsen igen och ställer in siktet på Fingerprint ännu en gång kommer han att stiga till graderna till rollen som kammar och klagare.

Men det dröjer ett litet tag. För innan Pontus Hammelton i sin roll som kammar och klagare ska ge Fingerprint ledningen rejält huvudverk kommer de först få anledning att djubla stort.

För i juli 2012 händer något som ska bli ännu en vändpunkt för Fingerprint.

Det är en händelse på andra sidan Atlanten som sätter igång en kedjereaktion som inom några år kommer att innebära osannolik lycka för aktieägarna.

När Apple-chefen Phil Schiller presenterar den nya iPhone-modellen hösten 2013

är den nya fingeravtrycksläsaren i telefonens hemknapp en av funktionerna som särskilt lyfts fram. Fingeravtrycksläsaren har tillkommit tack vare att Apple förvärvat Fingerprint's värsta konkurrent Authentic som är en innan.

Då, 2012, är Johan Karlström på semester på Mallorca när han nås av nivåerna.

Och bilden som tecknas upp för hans inre öga är kristallklar.

Om Apple knyter till sig Fingerprint's värsta konkurrent.

Då betyder det att det inte längre finns någon seriös utmanare till kontrakten med de andra stora mobiltillverkarna.

Så det blir ju feststämning hos de anställda och hos Johan och även då hos de andra aktieägarna



som brukar hänga ute.

I chattarna och i forumerna.

För nu vet man ju att om Apple går i förväg så kommer alla andra mobiltelefonföretag som kopierar Apple's iPhones att följa efter.

Så att det här skulle kunna vara ett stort genombrott även för Fingerprint.

I väntan på det stora börslyftet växer sig en vim åt de känsla allt starkare hos både Johan Karlström och några av de mest tongivande aktieägarna på börsforumen.

Och den här vim åt de känslan resulterar i någonting ganska anmärkningsvärt.

Minsta kritiska text om bolaget desekeras och hånas på nätet.

Och det händer allt oftare att skribenterna bakom osmikrande artiklar om Fingerprint får utstå rent nät hat.

Det är något som tidskrifterna färsvärden uppmärksammar i en lång artikel i april 2013 med rubriken Bolaget.

Där beskrivs bland annat hur en journalist som skrivit en analys om Fingerprint för bankerna Vansas ekonomi-site Placera.nu blivit verbalt påhoppad av både aktieägarna och Johan Karlström.

Affärsvärden noterar att det sistnämnda är ytterst ovanligt att en börsvd gör.

En av journalisterna som har fått utsättningen

flest verbala påhopp för det hon skriver är Patrisja Hedeljust tidigare kollega på Svenska Dagbladet Frida Sundqvist.

Hon får bland annat uppleva att bli kallad för Sunkfrida av Johan Karlström och berättar i en intervju med Piet Morron om den konstanta uppmärksamheten från Fingerprint's aktieägare.

Aktieägarna går till väldigt hårda taktgivare.

Aktieägarna går till väldigt hårda taktgivare via sociala medier mot journalister eller analytiker som de anser har fel om bolaget.

Det är väldigt mycket känslor involverat och troligt mycket känslor involverat och det är många som är rädda att förlåra sina pengar.

Och så stämmer inte börsutvecklingen överens med vad man trodde när man gick in och tillsammans trissar de på den här stämningen och melder på den stämningen och skriver ofta väldigt hemska saker.

Skrev de Fingerprint så var det svårt att skriva tillräckligt bra för att det skulle få någon tummen upp, så att toleransnivån var ganska låg.

Men fortfarande så var Fingerprint inte ett finbolag, det var inte en finföretelse, det hade ingen större påverkan för svensk ekonomi, det här med att vi hyllade entreprenörer och sånt.

Vi var inte riktigt där heller, utan det har ju kommit senare tid.

Det fick ju inte heller den här fina entreprenörstämningen på oss som man kanske kan få i Breakit eller kanske en svensk enhörning och teknik under.

Det var ju inget sånt intresse heller direkt från media,  
utan det här sågs ju lite som en sån här obskurbolag  
med obskura aktieägare  
och det är klart att det blev ju också väldigt polariserat.  
Med tiden kommer Johan Karlström dessutom att lägga till  
ännu en fiender till sin stadigt växande lista.  
Och det är Ekobrottsmyndigheten i allmänhet  
och kameroklagare Pontus Hamilton i synnerhet.  
Om nyheten om Apple köp av Biometriföretaget Authentic 2012  
var en positiv vantagepunkt för Fingerprint,  
så är det som händer på Ekobrottsmyndigheten i augusti 2013  
motsatsen för företaget och Johan Karlström.  
Men det vet de inte om än.  
Det som händer den där sen sommardagen  
är att Pontus Hamilton är på väg att ta lunchpaus  
när hans gruppchef kikar in på hans kontor.  
Chefen vill att Hamilton ska kastet öga  
på en anmälan från finansinspektionen  
som har blivit liggande ett par veckor.  
Anmälan rör ett bolag som Pontus Hamilton  
känner igen, nämligen ett som han hade att göra  
med i tingsrätten året innan, Fingerprint Cards.  
Materialet verkar handla om vd en Johan Karlström's  
aktiehandel.  
Men det finns ingenting som omedelbart hoppar ut  
från sidan av skriker brottsligt beteende.  
I alla fall inte vad Pontus Hamilton kan se.  
Men om man matchar aktiehandel  
med tidpunkterna för pressmeddelanden  
kanske han hittat misstänkmönster  
precis som i insadefallet  
med den föresäljchefen Lars Lundgren.  
Det skulle i så fall vara ett väldigt tidskrämmande jobb.  
Ska han verkligen dra igång en sån process?  
På vägen nu till lunchen  
går Pontus Hamilton förbi sin chefs rum  
och säger, jag tar och tittar närmare på det där.  
Det här beslutet som Hamilton tar i slutet  
på sommar 2013  
är att faktiskt gå vidare med utredningen.  
Då kommer vi få oerhörda konsekvenser  
och faktiskt konsekvenser som vi inte sett  
riktigt slutet på ännu 2022.  
Så det är många som får se



sina planerade framtider förändras radikalt.

Nästa avsnitt.

En av de största bluffar

som någonsin drabbat börsen

skedde i oktober förra året.

Det handlar om ett falskt pressmeddeland

som publicerades som sa

att Samsung skulle köpa den svenska företaget

Fingerprint Cards.

Det skulle kanske bara kunna vara

något rent personen

eller en kombination av en personlig

hemdel att ställa till

för Johan Karlström

på Fingerprint.

Alternativt så kan det bara ha varit

så att det är någon som såg en möjlighet

till att känna mycket pengar.

Du har lyssnat på gyrighetens tid.

En dokumentär för Nodio

av mig Patrik Stanelius

baserad på Patrisia Hedelius bok

Gyrighetens tid.

Exekutiv producent

Tovre Friman Läckler

Mix Gustav Sondén

Glöm inte koden sommar

för att kunna lyssna i åtta

hela veckor på hundratals dokumentärer

för endast 69 kronor

i appen Nodio

som finns där appar finns.

Ja, då var det dags igen.

Skola, jobb, rutiner.

Som se till att göra det på allra bästa sätt

och boosta hela höstterminen

med ett billigt mobilabbonnement från Hallon

skaffa idag på hallon.se

Varför går jag upp för morgonen?

Kärleken.

Den åker sådant som nu.

Vi på Löfbergs går upp för ett bättre morgonkaffe.

Vad går du upp för?

Löfbergs kaffe rustar in.